Авторъ риторики, однако, человѣкъ хорошо знакомый съ психолоgiю толпы и несмотря на симпатиi къ народной партіи не скрываетъ, что считаетъ народную массу весьма ненадежнымъ союзникомъ. Это особенно ясно видно изъ выражения (IV, 54, 67): „*Noli, Saturnine, nimium populi frequentia fretus esse: inulti iacent Gracci*“.

Большинство мѣстъ риторики, посвященной Гереннiю, въ которыхъ упоминается имя Гракховъ, въ историческомъ отношенiи значенiя не имѣютъ, они только лишнiй разъ подтверждаютъ извѣстный намъ пзъ другихъ источниковъ фактъ, что Гракховъ причисляли къ самымъ выдающимся ораторамъ Рима¹⁾.

Въ словахъ (IV, 28, 38): „*Tumultus, Gai Gracce, tumultus domesticos et intestinos comparas!*“ „*Commotus non es, cum tibi pedes mater amplexaretur, non es commotus?*“²⁾) — авторъ, въ видѣ исключенiя, предоставляетъ слово также противникамъ Гракховъ.

Важнѣе, однако, для исторiи Гракховъ слѣдующее мѣсто риторики (IV, 55, 68): *Quod simul atque Gracchus pro-*

1) IV, 1, 2. *Etenim cum possimus ab Ennio sumere aut a Gracco ponere exemplum, uidetur esse adrogantia illa relinquere, ad sua deuenire.*

IV, 2, 2. *Immo erigit omnium cupiditates et acuit industriam, cum spes iniecta est posse imitando Gracci aut Crassi consequi facultatem.*

IV, 5, 7. *Allatis igitur exemplis a Catone, a Graccis, a Laelio, a Scipione, Galba, Porcina, Crasso, Antonio ceteris, item sumptis aliis a poetis et *(hi)storiarum* scriptoribus necesse erit eum, qui discet, putare ab omnibus omnia, ab uno pauca uix potuisse sumi.*

IV, 31, 42. *Pronominatio est, quae sicuti cognomine quodam extraneo demonstrat id, quod suo nomine non potest appellarei; ut si quis, cum loquatur de Graccis: „At non Africani nepotes“, inquiet, „istiusmodi fuerunt“.*

IV, 34, 46. *Per argumentum tractatur, cum a persona aut loco aut re aliqua similitudo augendi aut minuendi causa ducitur, ut si quis Drusum, Graccum N(um)itorum obsoletum.*

2) Въ послѣдней фразѣ имя Гракховъ, правда, не встрѣчается, но она тѣсно примыкаетъ къ предыдущему предложенiю и, вѣроятно, содержитъ намекъ на письмо Корнелии къ Гаю Гракху, въ которомъ она просить послѣдняго отказаться отъ своихъ замысловъ.

spexit, fluctuare populum uerentem, ne ipse auctoritate (senatus) commotus sententia desisteret, iubet aduocari contionem. Iste interea scelere et malis cogitationibus redundans euolat e templo Iouis: sudans, oculis ardentibus, erecto capillo, contorta toga, cum pluribus aliis ire celerius coepit. Illei praeco faciebat audientiam; hic subsellium quoddam excors calce premens dextera pedem defringit et hoc alios iubet idem facere. Cum Graccus deos inciperet precari, cursim isti impetum faciunt et ex aliis alii partibus conuolant atque e populo unus: „Fuge, fuge“, inquit, „Tiberi. Non uides? Respice, inquam“. Deinde uaga multitudo, subito timore perterrita, fugere coepit. At iste spumans ex ore scelus, anhelans ex infimo pectore crudelitatem, contorquet brachium et dubitantei Gracco, quid esset, neque tamen locum, in quo constiterat, relinquenti percutit tempus. Ille nulla uoce delibans insitam uirtutem concidit tacitus. Iste uiri fortissimi miserando sanguine aspersus, quasi facinus praeclarissimum fecisset, circum inspectans et hilare sceleratam gratulantibus manum porrigena in templum Iouis contulit sese“.